
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925129  - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

PREGÃO 90014/2024

Às 09:18 horas do dia 05 de April do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JULIO
CESAR GUIMARAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 20964/2023, Pregão nº 90014/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Fechado/Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços de natureza continuada de manutenção predial preventiva e corretiva com fornecimento
de materiais e mão de obra a serem prestados nas unidades ministeriais e demais prédios ocupados pelo MPMA
na capital do Estado do Maranhão.

Entrega de propostas: De 27/02/2024 às 08:00 até 13/03/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 13/03/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/03/2024 às 09:00:02

A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de
propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até 20 itens
poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 09:00 e
18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/03/2024 às 09:00:56
Período para a realização da análise de propostas alterado. Nova data/hora para disponibilização
dos itens para o início dos lances: 13/03/2024 09:06:01.

Sistema 13/03/2024 às 09:02:42
Período para a realização da análise de propostas alterado. Nova data/hora para disponibilização
dos itens para o início dos lances: 13/03/2024 09:09:01.

Sistema 13/03/2024 às 09:02:59 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 13/03/2024 às 09:03:14 Meu nome é José Lindstron Pacheco.

Sistema 13/03/2024 às 09:03:27 Serei o pregoeiro responsável pela condução do certame.

Sistema 13/03/2024 às 09:04:07
Aviso que, quando enviar mensagens para os licitantes, no chat, aguardarem 3 minutos por uma
resposta.

Sistema 13/03/2024 às 09:04:27 Passados os 3 minutos, entenderei como abandono do certame.

Sistema 13/03/2024 às 09:09:02
Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada.
Mantenham-se conectados.

Sistema 13/03/2024 às 09:14:25 Senhores licitantes, sugiro que deêm lances, pois verifiquei que há várias propostas empatadas.

Sistema 13/03/2024 às 09:14:40 O sistema ainda não tem a opção de sorteio.

Sistema 13/03/2024 às 09:15:11 Há várias propostas com o valor de R$ 7.125.000,00.

Sistema 13/03/2024 às 09:15:36 Há várias propostas com o valor de R$ 7.400.000,00.

Sistema 13/03/2024 às 09:22:17
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/03/2024 às 09:28:11 Srs licitantes, mais alguns avisos.

1 de 905/04/2024 09:18



UASG 925129 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/03/2024 às 09:28:26 A comunicação ocorrerá apenas por chat.

Sistema 13/03/2024 às 09:29:44 Não responderemos dúvidas por telefone.

Sistema 13/03/2024 às 09:30:28
Qualquer discordância a respeito de proposta ou documentos de habilitação, sugerimos que entrem
com o devido recurso no momento adequado.

Sistema 13/03/2024 às 09:30:40 Vamos aguardar o envio da proposta.

Sistema 13/03/2024 às 09:31:51
Àqueles que estão acompanhando pelo Youtube, sugerimos que acompanhem pelo
Compras.gov.br.

Sistema 13/03/2024 às 09:32:39 A transmissão no Youtube será encerrada agora.

Sistema 13/03/2024 às 11:41:59 Srs licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos às 14h. Até mais.

Sistema 13/03/2024 às 14:02:05 Boa tarde.

Sistema 13/03/2024 às 14:45:16 Prezados, aguardaremos o envio dos documentos.

Sistema 13/03/2024 às 14:45:36 Retornaremos, amanhã, dia 14.03.2024, às 8h30.

Sistema 14/03/2024 às 08:37:14 Bom dia.

Sistema 14/03/2024 às 08:41:42 Vamos dar continuidade.

Sistema 14/03/2024 às 11:35:20 Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos amanhã, dia 15.03.2024, às 10h.

Sistema 14/03/2024 às 11:40:25 Até amanhã.

Sistema 15/03/2024 às 10:01:05 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 15/03/2024 às 10:03:49 Recebemos o parecer de análise da Coordenadoria de Engenharia.

Sistema 15/03/2024 às 10:04:06 No que diz respeito à proposta de preços, informamos que a foi aprovada.

Sistema 15/03/2024 às 12:05:54 Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos às 14h.

Sistema 15/03/2024 às 14:02:38 Boa tarde.

Sistema 15/03/2024 às 14:02:54 Vamos prosseguir...

Sistema 15/03/2024 às 14:04:12
Após a entrega dos documentos, consideramos a licitante A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA
LTDA habilitada, pois os documentos apresentados estão de acordo com as exigências editalícias.

Sistema 15/03/2024 às 14:06:36 Vamos encerrar a sessão.

Sistema 02/04/2024 às 09:00:26 Bom dia senhores licitantes.

Sistema 02/04/2024 às 09:00:32 Vamos prosseguir.

Sistema 02/04/2024 às 11:05:16
Srs. licitantes, suspenderemos a sessão para análise da documentação e retornaremos, amanhã, dia
03.04.2024, às 9h. Um bom dia e até amanhã.

Sistema 03/04/2024 às 09:04:53 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 03/04/2024 às 09:05:48 Ainda não recebemos o parecer da unidade técnica.

Sistema 03/04/2024 às 09:06:07 Retornaremos amanhã, dia 04.04.2024, às 9h.

Sistema 03/04/2024 às 09:06:11 Até amanhã.

Sistema 04/04/2024 às 09:02:45 Bom dia.

Sistema 04/04/2024 às 09:03:01 Um momento

Sistema 04/04/2024 às 09:04:46 A proposta da empresa SAGA está aprovada, pois está de acordo com o exigido no edital.

Sistema 04/04/2024 às 09:05:19 Quanto à qualificação técnica:

Sistema 04/04/2024 às 09:06:16
1) HABILITAÇÃO TÉCNICA: 1.1 - A empresa licitante NÃO apresentou registro do Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) comprovada através de certidão de registro e

2 de 905/04/2024 09:18



UASG 925129 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/04/2024 às 09:06:16 quitação de pessoa jurídica (item 6.1 – Termo de Referência anexo ao edital);

Sistema 04/04/2024 às 09:06:44
1.2 - A empresa licitante NÃO comprovou ter executado serviços de mesma natureza do objeto da
contratação através de atestados de capacidade técnica averbados no CREA ou CAU (item 6.1 –
Termo de Referência anexo ao edital);

Sistema 04/04/2024 às 09:06:48

1.3 - Foi comprovado que os responsáveis técnicos e/ou membros da equipe técnica pertencem ao
quadro permanente da empresa licitante e/ou vinculação contratual futura, caso a mesma se sagre
vencedora do certame, com exceção do profissional Engenheiro Mecânico (item 6.2 – Termo de
Referência anexo ao edital);

Sistema 04/04/2024 às 09:06:59

NÃO foi apresentada habilitação técnica do profissional Engenheiro Civil em conformidade com
o item 6.4 do Termo de Referência, anexo ao edital; 1.5 – NÃO foi apresentada habilitação técnica
do profissional Engenheiro Eletricista em conformidade com o item 6.5 do Termo de Referência
anexo ao edital.

Sistema 04/04/2024 às 09:07:25
1.6 – NÃO foi apresentada habilitação técnica do profissional Engenheiro Mecânico em
conformidade com o item 6.6 do Termo de Referência anexo ao edital.

Sistema 04/04/2024 às 09:09:02 O parecer está disponível no link https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia.

Sistema 04/04/2024 às 09:09:13 Basta procurar pelo Pregão n. 90014/2024

Sistema 04/04/2024 às 11:11:29 Srs licitantes.

Sistema 04/04/2024 às 11:11:46 Suspenderemos a sessão e retornaremos amanhã, dia 05.04.2024, às 9h. Até amanhã.

Sistema 05/04/2024 às 09:00:38 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 05/04/2024 às 09:01:19 Temos o parecer da unidade técnica.

Sistema 05/04/2024 às 09:02:53
Após a entrega dos documentos de qualificação técnica, consideramos que a documentação
apresentada pela licitante SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA atende às exigências
editalícias.

Sistema 05/04/2024 às 09:04:41 Vamos encerrar a sessão.

Sistema 05/04/2024 às 09:06:05
Quanto a habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico-financeira, entendemos
que os documentos apresentados atendem ao disposto no edital.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/03/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

13/03/2024 às 09:00:56 Extensão no prazo de análise de propostas. Tempo: 3. Justificativa: Mais tempo.

13/03/2024 às 09:02:42 Extensão no prazo de análise de propostas. Tempo: 3. Justificativa: Mais tempo.

13/03/2024 às 09:09:01 Etapa de análise de propostas encerrada.

13/03/2024 às 09:22:16 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 905/04/2024 09:18



UASG 925129 PREGÃO 90014/2024

Contratação de serviços de natureza continuada de manutenção predial preventiva e corretiva com fornecimento de materiais e mão de obra
a serem prestados nas unidades ministeriais e demais prédios ocupados pelo MPMA na capital do Estado do Maranhão.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 7.500.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.573.***-*1 - JULIO CESAR GUIMARAES para SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA,
CNPJ 18.882.626/0001-34, melhor lance: R$ 7.125.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

27.810.823/0001-39 - A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.300.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.229.208/0001-00 - A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.125.000,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 7.125.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.266.336/0001-70 - AE4 ENGENHARIA E ARQUITETURA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.499.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.499.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.369.338/0001-25 - ALIANCA NORDESTE INFRAESTRUTURA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.200.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.624.532/0001-74 - CAP PROTENSAO E CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6.150.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.125.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.087.577/0001-71 - CONSTRUTORA J & L LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.939.058/0001-81 - F1 CONSTRUCOES E NAUTICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6.100.800,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 6.300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.018.622/0001-14 - GAMAR ENGENHARIA COMERCIO
INDUSTRIA E REPRESENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.481.250,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.481.250,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.060.641/0001-58 - GHR ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.387.500,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.387.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

58.599.903/0001-10 - GLOWAY EDIFICACOES E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500.000,0000
Proposta

desclassificada

Item 1 - Manutenção / reforma predial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

4 de 905/04/2024 09:18



UASG 925129 PREGÃO 90014/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

58.599.903/0001-10 - GLOWAY EDIFICACOES E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.787.618/0001-49 - GUSTAVO CUTRIM AMORIM REFORMAS
E ADAPTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.400.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.400.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.703.104/0001-68 - HABAKUKE SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.450.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.450.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.866.317/0001-17 - JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.400.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.400.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.202.674/0001-67 - POLO ENGENHARIA.COM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.382.431/0001-70 - RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.250.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.250.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.882.626/0001-34 - SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 7.125.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 7.125.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.505.376/0001-93 - SOUZA SERVICOS TECNICOS EM
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

13/03/2024 09:19:36 09.624.532/0001-74 R$ 6.150.000,0000

13/03/2024 09:20:14 06.939.058/0001-81 R$ 6.100.800,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/03/2024 09:09:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/03/2024 09:10:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/03/2024 09:16:10
A proposta no valor de R$ 6.300.000,0000 para o item 1 foi excluída pelo pregoeiro conforme § 4º,
art. 21 da IN SEGES 73/2022. Caso queira manter sua proposta e eventuais lances, para reingresso
à fase de disputa do item, clique em “Reafirmar valor”.

Sistema 13/03/2024 09:18:48
A proposta no valor de R$ 6.300.000,0000 para o item 1 foi reafirmada pelo participante voltando
a ser considerada na disputa.

5 de 905/04/2024 09:18



UASG 925129 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/03/2024 09:22:15 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
06.939.058/0001-81

13/03/2024 09:27:29

Sr. Fornecedor F1 CONSTRUCOES E NAUTICA LTDA, CNPJ 06.939.058/0001-81, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:27:00 do dia
13/03/2024. Justificativa: Com fundamento nos itens 6.21 e 8.17.1, solicito a proposta reformulada
e documentos de habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação.

pelo participante
06.939.058/0001-81

13/03/2024 09:29:50 ok.. estarei enviado. Bom dia a todos

Sistema para o
participante
06.939.058/0001-81

13/03/2024 09:40:49 Obrigado.

pelo participante
06.939.058/0001-81

13/03/2024 11:25:40
Sr. pregoeiro , estamos com instabilidade na conexão, solicito o prazo de 1 hora para envio da
proposta

Sistema para o
participante
06.939.058/0001-81

13/03/2024 11:27:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:27:00 de 13/03/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor F1 CONSTRUCOES E NAUTICA LTDA, CNPJ
06.939.058/0001-81.

Sistema para o
participante
06.939.058/0001-81

13/03/2024 14:02:46 Será aberto processo administrativo visando lhe aplicar penalidade.

Sistema para o
participante
09.624.532/0001-74

13/03/2024 14:03:39

Sr. Fornecedor CAP PROTENSAO E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.624.532/0001-74, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:03:00 do dia
13/03/2024. Justificativa: Com fundamento nos itens 6.21 e 8.17.1, solicito a proposta reformulada
e documentos de habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação.

Sistema para o
participante
09.624.532/0001-74

13/03/2024 16:03:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:03:00 de 13/03/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CAP PROTENSAO E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
09.624.532/0001-74.

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

14/03/2024 08:44:40

Sr. Fornecedor A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.229.208/0001-00, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:44:00 do dia
14/03/2024. Justificativa: Com fundamento nos itens 6.21 e 8.17.1, solicito a proposta reformulada
e documentos de habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação.

pelo participante
31.229.208/0001-00

14/03/2024 08:46:57 Bom dia, Sr. Pregoeiro. Enviaremos os documentos e propostas conforme solicitado.

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

14/03/2024 08:57:03 Estamos aguardando.

pelo participante
31.229.208/0001-00

14/03/2024 09:39:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:39:32 de 14/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.229.208/0001-00.

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:01:27 Bom dia.

Sistema 15/03/2024 10:06:37
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/03/2024 10:16:37.

pelo participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:08:18 Bom dia Sr. Pregoeiro

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:09:14 Um momento. Estou verificando a habilitação.

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:18:29
Verificamos a ausência do balanço patrimonial de 2021 e demais demonstrações contábeis(item
8.5.2), além da documentação referente ao engenheiro eletricista (item 8.6.5).

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:21:02

Sr. Fornecedor A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.229.208/0001-00, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:20:00 do dia
15/03/2024. Justificativa: Considerando a jurisprudência do TCU e a Lei 14.133, convoco-lhe para
apresentar o balanço patrimonial e demais demonstrações contábeis do ano de 2021, conforme

6 de 905/04/2024 09:18



UASG 925129 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:21:02
exige o edital e documentação exigida para o engenheiro eletricista, no prazo máximo de 2 horas,
sob pena de inabilitação..

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:28:55
Retificando: O seu balanço de 2021 está no sicaf. Envie apenas os documentos de habilitação
referente ao engenheiro eletricista.

pelo participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:28:55
Sr. Pregoeiro, o Balanço do Ano de 2021 está na pasta 3. qualificação Econômico-financeira, item
3.

pelo participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:34:42 Enviaremos no prazo a documentação do Engenheiro Eletricista.

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:40:51 Obrigado.

Sistema para o
participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 10:40:55 Estamos aguardando.

pelo participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 11:46:53
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:46:53 de 15/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.229.208/0001-00.

pelo participante
31.229.208/0001-00

15/03/2024 11:47:54 Documentação enviada dentro do prazo, Sr. Pregoeiro.

Sistema 15/03/2024 14:06:50
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/03/2024 14:16:50.

Sistema 15/03/2024 14:19:46 A fase de recurso do item 1 está aberta até 20/03/2024.

Sistema 21/03/2024 00:00:04
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 25/03/2024.

Sistema 26/03/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Sistema 02/04/2024 09:01:43
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/04/2024 09:11:43.

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 09:02:20

Sr. Fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:02:00 do dia
02/04/2024. Justificativa: Com fundamento nos itens 6.21 e 8.17.1, solicito a proposta reformulada
e documentos de habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação.

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 09:05:39 Bom dia.

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 09:05:46 O senhor está online?

pelo participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 09:44:34 Bom dia

pelo participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 09:45:18 enviaremos em um instante

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 09:49:43 Ok. Estamos aguardando.

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 11:02:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:02:00 de 02/04/2024. 11 anexos
foram enviados pelo fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ
18.882.626/0001-34.

pelo participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 11:03:30 Prezados devidos ao tempo solicitamos alguns minutos para enviar os demais arquivos

7 de 905/04/2024 09:18



UASG 925129 PREGÃO 90014/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

13/03/2024 09:27:29
Fornecedor F1 CONSTRUCOES E NAUTICA LTDA, CNPJ 06.939.058/0001-81 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 13/03/2024 11:27:00. Motivo: Com fundamento nos itens 6.21 e 8.17.1, solicito a proposta reformulada e
documentos de habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação.

13/03/2024 14:03:39
Fornecedor CAP PROTENSAO E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.624.532/0001-74 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/03/2024 16:03:00. Motivo: Com fundamento nos itens 6.21 e 8.17.1, solicito a proposta
reformulada e documentos de habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação.

14/03/2024 08:44:40
Fornecedor A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.229.208/0001-00 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 14/03/2024 10:44:00. Motivo: Com fundamento nos itens 6.21 e 8.17.1, solicito a proposta
reformulada e documentos de habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação.

14/03/2024 09:39:32 Fornecedor A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.229.208/0001-00 finalizou o envio de anexo.

15/03/2024 10:21:02

Fornecedor A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.229.208/0001-00 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 15/03/2024 12:20:00. Motivo: Considerando a jurisprudência do TCU e a Lei 14.133, convoco-lhe
para apresentar o balanço patrimonial e demais demonstrações contábeis do ano de 2021, conforme exige o edital e
documentação exigida para o engenheiro eletricista, no prazo máximo de 2 horas, sob pena de inabilitação..

15/03/2024 11:46:52 Fornecedor A3 CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.229.208/0001-00 finalizou o envio de anexo.

20/03/2024 16:59:08 Fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34 registra recurso.

01/04/2024 12:39:21 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

02/04/2024 09:02:20
Fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 02/04/2024 11:02:00. Motivo: Com fundamento nos itens 6.21 e 8.17.1, solicito a proposta
reformulada e documentos de habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

02/04/2024 11:04:20 Não prorrogamos prazo, sr licitante.

Sistema 04/04/2024 09:05:02
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/04/2024 09:15:02.

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

04/04/2024 09:11:31

Sr. Fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:11:00 do dia
04/04/2024. Justificativa: Solicito os documentos de qualificação técnica ausentes, conforme
apontado no parecer, transcrito nas mensagens, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de
desclassificação..

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

04/04/2024 09:12:37
Essa solicitação tem com fundamento o Acórdão 1211/2021-Plenário do Tribunal de Contas da
União.

pelo participante
18.882.626/0001-34

04/04/2024 10:46:58 Bom dia, prezados senhores segue em anexo as documentações conforme solicitado.

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

04/04/2024 10:54:47 Bom dia.

Sistema para o
participante
18.882.626/0001-34

04/04/2024 10:54:53 O senhor encerrou o envio?

pelo participante
18.882.626/0001-34

04/04/2024 11:05:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:05:56 de 04/04/2024. 14 anexos
foram enviados pelo fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ
18.882.626/0001-34.

Sistema 05/04/2024 09:06:24
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/04/2024 09:16:24.

8 de 905/04/2024 09:18



UASG 925129 PREGÃO 90014/2024

Data/Hora Descrição

04/04/2024 09:11:31
Fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 04/04/2024 11:11:00. Motivo: Solicito os documentos de qualificação técnica ausentes,
conforme apontado no parecer, transcrito nas mensagens, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação..

04/04/2024 11:05:56 Fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34 finalizou o envio de anexo.

05/04/2024 09:18:18
Fornecedor SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 7.125.000,0000.

05/04/2024 09:18:18 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/03/2024 10:16:37

Intenção de recurso na habilitação: 15/03/2024 14:16:50

Recurso: 20/03/2024 23:59:59

Contrarrazão: 25/03/2024 23:59:59

Recursos realizados:

18.882.626/0001-34 - SAGA ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 15/03/2024 14:06:55

Recurso: 20/03/2024 16:59:08(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 01/04/2024 12:39:21(Procede)

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/04/2024 09:15:02

Intenção de recurso na habilitação: 05/04/2024 09:16:24

9 de 905/04/2024 09:18


